- Redação dada pela Lei nº 21.420, de 20-05-2022.

Art. 2º  Os estabelecimentos infratores ficam sujeitos às seguintes penalidades administrativas: 

I – advertência, na primeira ocorrência;   
- Revogado pela Lei nº 21.420, de 20-05-2022 , art. 2º, II.

II – multa no valor de até R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), no caso de reincidência;   
- Revogado pela Lei nº 21.420, de 20-05-2022 , art. 2º, II.

III – multa no valor de R$ 1.500,01 (mil e quinhentos reais e um centavo) até R$ 5.000,00 (cinco mil reais), a cada reincidência a partir
da segunda; e  
- Revogado pela Lei nº 21.420, de 20-05-2022 , art. 2º, II.

IV – suspensão temporária da atividade, a partir da terceira reincidência.   
- Revogado pela Lei nº 21.420, de 20-05-2022 , art.